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Matriz Curricular- DL n.º 55/2018 

 

ENSINO BÁSICO  

3.º CICLO – ENSINO ARTICULADO DE MÚSICA 

 

Componentes do Currículo 7º Ano 8º Ano 9º Ano 

Tempos a cumprir semanal em minutos 

Áreas disciplinares/Disciplinas  

Português 200 200 200 

Línguas Estrangeiras 250 

Inglês (d) 

Francês/Espanhol (d) 

125 

125 

125 

125 

125 

125 

Ciências Sociais e Humanas 275 225 225 

História (b) 

Geografia (b) 

Cidadania e 

Desenvolvimento(a) 

125 

125 

25 

100 

100 

25 

100 

100 

25 

Matemática  200 200 200 

Ciências Físico-Naturais 250 300 300 

Ciências Naturais (c) 

Físico-Química (c) 

125 

125 

150 

150 

150 

150 

Educação Visual (e) 100  100 100 

Educação Física 150 150 150 

Formação Artística 

Especializada 
315 

Formação Musical 

Instrumento 

Classes de Conjunto 

135 

90 

90 

135 

90 

90 

135 

90 

90 

Subtotal 1740 1740 1740 

Educação Moral e Religiosa 
(Opcional) 

50 50 50 

Subtotal 1790 1790 1790 

Oferta Complementar  

(À Conquista dos Saberes) 

50 50 50 

Total  1840 1840 1840 
 

(a) A disciplina de Cidadania e Desenvolvimento funciona quinzenalmente com 1 tempo de 50 minutos; 

(b) No 7-º ano as disciplinas de História e Geografia funcionarão com 2 tempos de 50 minutos semanalmente 

e um tempo de 50 minutos quinzenalmente e/ou em par pedagógico de 1 tempo semanal; 

(c) No 7.º ano as disciplinas de Ciências Naturais e Físico-Química funcionarão com 2 tempos de 50 minutos 

semanalmente e um tempo de 50 minutos quinzenalmente e/ou em par pedagógico de 1 tempo semanal. Os 

desdobramentos, quando existem, são de 100 minutos. 
(d) Nos 7.º,8.º e 9.º anos, as Línguas estrangeiras têm um tempo semanal em simultâneo onde a turma é 

desdobrada em dois turnos para desenvolverem a oralidade. 

(e) Disciplina de frequência facultativa, mediante decisão do encarregado de educação — e de acordo com as 

possibilidades da escola — a tomar no momento de ingresso no curso (3.º ciclo). 


