

Matriz Curricular- DL n.º 55/2018
ENSINO BÁSICO
3.º CICLO – ENSINO ARTICULADO DE MÚSICA

Componentes do Currículo	7º Ano	8º Ano	9º Ano
	Tempos a cumprir semanal em minutos		
Áreas disciplinares/Disciplinas			
Português	200	200	200
Línguas Estrangeiras		250	
Inglês (d)	125	125	125
Francês/Espanhol (d)	125	125	125
Ciências Sociais e Humanas	275	225	225
História (b)	125	100	100
Geografia (b)	125	100	100
Cidadania e Desenvolvimento(a)	25	25	25
Matemática	200	200	200
Ciências Físico-Naturais	250	300	300
Ciências Naturais (c)	125	150	150
Físico-Química (c)	125	150	150
Educação Visual (e)	100	100	100
Educação Física	150	150	150
Formação Artística Especializada		315	
Formação Musical	135	135	135
Instrumento	90	90	90
Classes de Conjunto	90	90	90
Subtotal	1740	1740	1740
Educação Moral e Religiosa (Opcional)	50	50	50
Subtotal	1790	1790	1790
Oferta Complementar (À Conquista dos Saberes)	50	50	50
Total	1840	1840	1840

- (a) A disciplina de Cidadania e Desenvolvimento funciona quinzenalmente com 1 tempo de 50 minutos;
- (b) No 7.º ano as disciplinas de História e Geografia funcionarão com 2 tempos de 50 minutos semanalmente e um tempo de 50 minutos quinzenalmente e/ou em par pedagógico de 1 tempo semanal;
- (c) No 7.º ano as disciplinas de Ciências Naturais e Físico-Química funcionarão com 2 tempos de 50 minutos semanalmente e um tempo de 50 minutos quinzenalmente e/ou em par pedagógico de 1 tempo semanal. Os desdobramentos, quando existem, são de 100 minutos.
- (d) Nos 7.º, 8.º e 9.º anos, as Línguas estrangeiras têm um tempo semanal em simultâneo onde a turma é desdobrada em dois turnos para desenvolverem a oralidade.
- (e) Disciplina de frequência facultativa, mediante decisão do encarregado de educação — e de acordo com as possibilidades da escola — a tomar no momento de ingresso no curso (3.º ciclo).

